
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 6 della Deliberazione Seduta del 11/04/2024

OGGETTO: RECUPERO DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO EX 
ART.3, COMMA 7, D.LGS.118/2011 E S.M.I.

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di Aprile alle ore 11:58, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione.
Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia.
Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale.
All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente S

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale N

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale N

LEO ANTONIO Vice Presidente S

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale N

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale S

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S

Totale presenti n. 13
Totale assenti n. 4
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione, giusta verbale n. 15 del 05.04.2024;
Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 09.04.2024;
Udito il Presidente e la relazione del Dr. Isceri, Dirigente Servizi Finanziari, resa e integralmente 
riportata nel verbale stenotipografico della precedente Deliberazione Consiliare n.5 dell’11.04.2024;

Premesso che:

• con Provvedimento del Presidente n. 43 del 12/05/2015 questo Ente ha riconosciuto un 
disavanzo di amministrazione al 1 gennaio 2015 pari a complessivi € 11.235.727,36 derivante 
dall’operazione di riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art.3 comma 7 del 
D.Lgs.n.118/2011, compreso l’accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità;

• con la successiva deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 22/06/2015, il 
Consiglio ha disposto ai sensi del DM del Ministero dell'economia e delle finanze del 2 aprile 
2015, emanato in attuazione dell’art. 3, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011 a seguito 
dell’attuazione del comma 7 e del primo accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
di procedere al ripiano del disavanzo complessivo di € 11.235.727,36 in 30 esercizi in quote 
costanti di € 374.525,00 ciascuna, da imputare nei singoli esercizi finanziari a partire dal 
bilancio di previsione dell’anno 2015 fino all’anno 2044;

• con la citata Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 22/06/2015 veniva 
finanziata la quota annuale di disavanzo pari a € 374.525,00 per gli anni 2015-2016-2017 con 
i proventi rivenienti dalle alienazioni di beni patrimoniali, mentre a decorrere dall’anno 2018 
si provvedeva con economie di spese e/o entrate proprie dell’Ente;

Preso atto che:

• negli anni 2015-2018 la situazione finanziaria dell’Ente non ha consentito neanche il 
recupero della quota annuale;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118~art3!vig


• a partire dall’anno 2019, oltre alla quota annuale di disavanzo di € 374.525,00 postata nel 
bilancio di previsione, l’Ente ha conseguito risultati di amministrazione che hanno consentito, 
nel periodo 2019-2023, il riassorbimento dell’intero disavanzo da riaccertamento 
straordinario, come di seguito evidenziato:

Risultato amministrazione

parte disponibile - lettera E

Importo

disavanzo

recuperato

Note

Disavanzo da 
riaccertamento 
straordinario

al 01/01/2015

-€ 11.235.727,36 0,00 Disavanzo al 01/01/2015

Esercizio 2015

-€ 31.082.790,07

All’importo di - € 31.082.790,07 occorre detrarre:
- € 6.741.003,56 disavanzo tecnico di parte corrente – 
riaccertamento straordinario 2015 – bilancio previsione 2015
- € 5.002.881,49 disavanzo tecnico di parte capitale – 
riaccertamento straordinario 2015- bilancio previsione 2015
- € 10.861.202,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (29/30)
Pertanto il disavanzo gestione anno 2015 è pari a - € - 
8.852.227,66 (compresa n,1 quota disavanzo trentennale pari 
a € 374.525,00)

0,00 Nel 2015 la quota relativa il 
disavanzo trentennale da 
riaccertamento straordinario 
2015 non è stata recuperata.

Esercizio 2016

-€ 27.941.492,25

All’importo di - € 27.941.492,25 occorre detrarre:
- € 6.741.003,56 disavanzo tecnico di parte corrente - 
riaccertamento straordinario 2015 - bilancio previsione 2015
- € 5.002.881,49 disavanzo tecnico di parte capitale – 
riaccertamento straordinario 2015- bilancio previsione 2015
- € 1.585.371,86 disavanzo tecnico di parte corrente – 
riaccertamento straordinario 2015 - bilancio previsione 2016
- € 10.486.677,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (28/30)
€ 3.232.462,88 avanzo tecnico di parte capitale - 
riaccertamento straordinario 2015- bilancio previsione 2016
Pertanto il disavanzo gestione anno 2016 è pari a - € 
7.358.020,86 (compresa n.2 quote disavanzo trentennale pari 
a € 749.050,00)

0,00 Nel 2016 la quota relativa il 
disavanzo trentennale da 
riaccertamento straordinario 
2015 non è stata recuperata

Esercizio 2017

-€ 12.559.332,71

All’importo di - € 12.559.332,71 occorre detrarre:
- € 10.112.152,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (27/30)
Pertanto il disavanzo gestione anno 2017 è pari a - € 
2.447.180,35 (compresa n.3 quote disavanzo trentennale pari 
a € 1.123.575,00)

0,00 Nel 2017 la quota relativa il 
disavanzo trentennale da 
riaccertamento straordinario 
2015 non è stata recuperata

Esercizio 2018

-€12.312.692,08

All’importo di - € 12.312.692,08 occorre detrarre:
- € 9.737.627,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (26/30)
Pertanto il disavanzo gestione anno 2018 è pari a - € 
2.575.064,72 (compresa n.4 quote disavanzo trentennale pari 
a € 1.498.100,00)

0,00 Nel 2018 la quota relativa il 
disavanzo trentennale da 
riaccertamento straordinario 
2015 non è stata recuperata

Esercizio 2019

-€ 8.499.410,58

All’importo di - € 8.499.410,58 occorre detrarre:
- € 9.363.102,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (25/30)
Pertanto nel 2019 si registra un avanzo di gestione pari a € 
863.691,78
(sono state recuperate n.5 quote disavanzo trentennale pari a 

2.736.316,78 Nel 2019 sono state 
recuperate le quote annualità 
dal 2015-al 2019 pari a € 
1.872.625,00 + ulteriore 
recupero di € 863.691,78 nel 
2019



Risultato amministrazione

parte disponibile - lettera E

Importo

disavanzo

recuperato

Note

€ 1.872.625,00)

Esercizio 2020

-€ 8.322.841,76

All’importo di - € 8.322.841,76 occorre detrarre:
- € 8.988.577,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (24/30)
Pertanto nel 2020 si registra un avanzo di gestione pari a € 
665.735,60   
(sono state recuperate n.6 quote disavanzo trentennale pari a 
€   2.247.150,00)

176.568,82 Nel 2020 la quota relativa il 
disavanzo trentennale da 
riaccertamento straordinario 
2015 è stata recuperata - sono 
state recuperate in totale n. 6 
rate per un totale di € 
2.247.150,00 -  nel 2020 vi è 
un ulteriore recupero positivo 
di € 665.735,60

Esercizio 2021

-€ 2.086.543,38

All’importo di - € 2.086.543,38 occorre detrarre:
- € -8.614.052,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (23/30)
Pertanto nel 2021 si registra un avanzo di gestione pari a € 
6.527.508,98
(sono state recuperate n.7 quote disavanzo trentennale pari a 
€ 2.621.675,00)

6.236.298,38 Nel 2021 è stata recuperata la 
quota annualità 2021 pari a € 
374.525,00. L’ulteriore 
recupero rispetto alle n. 7 
quote annuali (2015-2021), nel 
2021, è pari a € 5.861.773,38.

Esercizio 2022

-€ 127.175,07

All’importo di - € 127.175,07 occorre detrarre:
- € 8.988.577,36 disavanzo trentennale - riaccertamento 
straordinario 2015 (22/30)
Pertanto nel 2022 si registra un avanzo di gestione pari a € 
8.112.352,29
(sono state recuperate n.8 quote disavanzo trentennale pari a 
€ 2.996.200,00)

1.959.359,31 Nel 2022 è stata recuperata la 
quota annualità 2022 pari a € 
374.525,00. L’ulteriore 
recupero rispetto alle n. 8 
quote annuali (2015-2022), nel 
2022, è pari a € 1.584.834,31

Esercizio 2023

127.175,07 Nel 2023, con l’importo residuo 
di € 127.175,07, è stato 
totalmente recuperato il 
disavanzo da riaccertamento 
straordinario 2015.

TOTALE 11.235.718,36

Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori al presente atto;

Tenuti presenti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n.126;
• la Legge n. 56/2014;
• lo Statuto della Provincia;
• il Regolamento di Contabilità;
• le altre norme vigenti in materia.

Su invito del Presidente, con n. 13 voti favorevoli resi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti, 
votanti e proclamati;



DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

• di dare atto che con l’approvazione del Rendiconto di gestione 2023, la Provincia di 
Lecce ha anticipatamente completato il recupero del disavanzo da Riaccertamento 
straordinario anno 2015, pari a € 11.235.718,36, rispetto alle modalità di ripiano definite con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 22/06/2015 come dettagliato nel seguente 
prospetto:

DESCRIZIONE ESERCIZIO 
2015

ESERCIZIO 
2016

ESERCIZIO 
2017

ESERCIZIO 
2018

ESERCIZIO 
2019

ESERCIZIO 
2020

ESERCIZIO 
2021

ESERCIZIO 
2022

ESERCIZIO 
2023

TOTALE 
DISAVANZO DA 
RIACCERTAMEN

TO 
STRAORDINARIO 

RIPIANATO AL 
31/12/2023

DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO 
STRAORDINARIO.

QUOTA RESIDUA DA AMMORTIZZARE 
ALL’INIZIO DI CIASCUN ESERCIZIO

11.235.718,36 11.235.718,36 11.235.718,36 11.235.718,36 11.235.718,36 8.499.401,58 8.322.832,76 2.086.534,38 127.175,07

QUOTA ANNUA A CARICO 
DELL’ESERCIZIO PER RECUPERO 
DISAVANZO (A)

0,00 0,00 0,00 0,00 1.872.625,00 176.568,82 374.525,00 374.525,00 127.175,07

DISAVANZO RESIDUO ATTESO 10.861.193,36 10.486.668,36 10.112.143,36 9.737.618,36 9.363.093,36 8.988.568,36 8.614.043,36 8.239.518,36 7.864.993,36

DISAVANZO RESIDUO ACCERTATO 
CON IL RENDICONTO (B)

11.235.718,36 11.235.718,36 11.235.718,36 11.235.718,36 8.499.401,58 8.322.832,76 2.086.534,38 127.175,07 0,00

MAGGIOR AVANZO PRODOTTO NEL 
CORSO DELLA GESTIONE (C)

0,00 0,00 0,00 0,00 863.691,78 0,00 5.861.773,38 1.584.834,31

QUOTA TOTALE DI DISAVANZO 
RECUPERATA NELL’ANNO (D=A+C)

0,00 0,00 0,00 0,00 2.736.316,78 176.568,82 6.236.298,38 1.959.359,31 127.175,07 11.235.718,36

• di dare atto che il predetto recupero anticipato è il risultato di una attenta gestione 
finanziaria dell’ente, che ha prodotto, negli esercizi a decorrere dal 2019, avanzi di gestione 
totalmente utilizzati a riduzione del disavanzo medesimo, come risultante in ciascun 
Rendiconto della Gestione per gli esercizi 2019-2023;

• di dare atto che il predetto recupero è stato influenzato da una fase negativa negli anni 
2015-2018 dovuta agli effetti devastanti sulle Province della Legge Delrio (solo in seguito la 
regione Puglia è intervenuta in soccorso per la salvaguardia degli equilibri di bilancio), 
mentre hanno portato effetti positivi i trasferimenti per compensare la riduzione delle entrate e 
per far fronte alle necessarie spese legate all’evento eccezionale Covid_19.

• di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione regionale di 
controllo della Puglia;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale;

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 13 voti favorevoli resi 
per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti, votanti e proclamati;



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva

(atto sottoscritto digitalmente)

PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 3 all’O.d.G.

Recupero disavanzo da riaccertamento straordinario ex art. 3, comma 7, D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronica ed allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale.



IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE

PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 3 all’O.d.G.

Recupero disavanzo da riaccertamento straordinario ex art. 3, comma 7, D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Punto n. 3. Favorevoli?

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Immediata esecutività.

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità



IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE


